
1983 .2023 1 40 años de Democracia 

 

RESOLUCIÓNN° 

 NEUQUÉN, 

.0789 

VISTO: 

07DIC2023 

El Expediente N° OE N° 10911-M-2022 y el Decreto N° 0063/ 

2023; y 

CONSIDERANDO: 
Que mediante el Decreto consignado en el visto, se aprueba el 

Programa Neuquén Cultural 2023, cuyo objetivo principal es planificar proyectos y 
acciones culturales; 

Que el referido programa cuenta con cuatro subprogramas 
estacionales denominados "Verano Cultural", "Otoño Cultural", "Invierno Cultural" y 
"Primavera Cultural" respectivamente; 

Que el Subprograma Verano Cultural se desarrolla los meses de 
enero y febrero, habiéndose consolidado en la memoria de los neuquinos y las 
neuquinas, transformándose en un evento tradicional y representativo de la ciudad; 

Que el Subprograma Otoño Cultural se desarrolla los meses de 

marzo, abril y mayo; 

Que el Subprograma Invierno Cultural se desarrolla los meses de 
junio, julio y agosto teniendo como objetivo general, fortalecer la dinámica cultural de 
la ciudad mediante la organización, la integración y la promoción de actividades 
artístico-culturales y de formación; 

Que el Subprograma Primavera Cultural se desarrolla durante los 
meses de septiembre, octubre, noviembre y diciembre, estableciéndose en las bases y 
condiciones las actividades a desarrollarse; 

Que el Decreto N° 0063/2023 faculta a la por entonces Secretaría 
de Capacitación y Empleo y a la Secretaria de Hacienda a determinar en forma 
mensual la nómina y las sumas que corresponda abonar a los grupos artísticos y/o 
artistas que participaran del programa, previa certificación de la Subsecretaria de 

Cultura; 

Que habiéndose cumplido con las actuaciones del periodo 
correspondiente al Subprograma "Primavera Cultural" en el mes de octubre, dentro del 
"Programa Neuquén Cultural 2023" y contando con la certificación pertinente emitida 
por la Subsecretaría de Cultura, corresponde la emisión de la norma legal 
correspondiente; 

Que conforme la certificación debidamente suscripta por la 
Subsecretaria de Enlace a cargo de la Subsecretaría de Cultura, obrante a Fs. 1862, 
el monto correspondiente a abonar en el marco del Programa Neuquén Cultural 2023 
— Subprograma Primavera Cultural, mes de octubre 2023, asciende a la suma de 
Pesos Cuatro Millones Ochenta Y Nueve Mil Quinientos Cincuenta ($4.089.550); 

Lic. CALAD 

Sec. de 	10:  mpleo 
Mun • uén 

1 



EZ 
Lic. 

su 
Sea de e 

Munl y Empleo 
%qué* 

1983 . 2023 1 40 años de Democracia 

0789 - 2 3  
Que mediante Dictamen N° 96/2023 se expidió la Dirección 

Municipal de Asuntos Legales y Administrativos, dependiente de la Secretaría de 
Cultura, Capacitación y Empleo, manifestando no encontrar objeciones legales que 
formular; 

Que mediante pase N° 2242/23 obrante a Fs. 1867 intervino la 
Dirección General de Presupuesto, con la conformidad del Subsecretario de 
Hacienda, informando que en el Presupuesto del Ejercicio 2023, aprobado mediante 
Ordenanza N° 14462, se cuenta con crédito presupuestario suficiente para llevar a 
cabo el presente gasto en la Subsecretaría de Cultura, Actividad "Programa de 
Actividades Neuquinas, Imputación 8-ET-1-4-0-1 en la Partida Principal 
"Transferencias", procediéndose a realizar la carga preventiva PR 7990 — AA 139917; 

Que la participación de los grupos artísticos y/o artistas previsto en 
el Programa "Neuquén Cultural 2023" se encuentra prevista en el detalle de 
imputaciones del mismo, sin que ello implique un incremento de la masa salarial, toda 
vez que se trata de un subsidio a favor de los participantes, cuyo presupuesto se 
encuentra previsto; 

Que a través del Decreto N° 0229/23 se modificó el nombre de la 
Secretaría de Capacitación y Empleo, denominándose a partir del día 01 de marzo de 
2023, Secretaría de Cultura, Capacitación y Empleo, ratificando la designación ad 
honorem, en el cargo de Secretaria de Cultura, Capacitación y Empleo, de la 
Profesora María Estela Pasqualini; 

Que mediante Resolución N°0673/23 se dejó a cargo de la 
Subsecretaría de Cultura, a la Subsecretaria de Enlace, desde el día 23 de octubre de 
2023, mientras sea necesario contar con sus servicios y/o mientras dure la presente 
gestión de gobierno; 

Que en consecuencia, corresponde la emisión de la presente 
norma; 

Por ello: 

LA SECRETARIA DE CULTURA, CAPACITACIÓN Y EMPLEO 
Y 

EL SECRETARIO DE HACIENDA 

RESUELVEN: 

Artículo 1°) APRUÉBASE la nómina y los montos correspondientes a las 
  actuaciones de los Grupos Artísticos, y/o Artistas Participantes 
desempeñados en el Programa Neuquén Cultural 2023, Subprograma "Primavera 
Cultural", desarrollados durante los días 01 al 30 de octubre, ambos días inclusive, 
del año 2023, que como ANEXO ÚNICO forma parte integrante de la presente 
norma. 

Artículo 2°) PÁGUESE a los Grupos Artísticos, y/o Artistas Participantes 
	 indicados en la nómina aprobada en el artículo 1°) y por las sumas allí 

2 



Lic. 
Sub 

Sec.det un, 
Munh  pulid 

1983 2023 1 40 años de Democracia 

0789-23 
establecidas, mediante el ítem identificado como "Transferencias y por un monto 
total de Pesos Cuatro Millones Ochenta y Nueve Mil Quinientos Cincuenta 
($4.089.550); 

Artículo 3°) AUTORÍZASE a la Dirección de Tesorería, dependiente de la 
	 Secretaría de Hacienda, previa intervención de la Contaduría 
Municipal, a pagar las sumas dispuestas en el artículo 2°) en cumplimiento con lo 
dispuesto en el artículo 3°) del Decreto N° 0063/2023. 

Artículo 4°) Regístrese, publíquese, cúmplase de conformidad, dese a la 
	 Dirección Centro de Documentación e Información y, oportunamente, 
ARCHÍVESE. 

ES COPIA 	 PDO.) PASQUALINI 
CAROD 

3 



1983 2023 1 40 años de Democracia 

0789 - 23 
ANEXO ÚNICO 

APELLIDO Y NOMBRE MONTO CUIL- CUIT GBU 

1 MATAMALA ALBERTO ISRAEL 100000 20-30698411-0 0970011660006150280019 

2 PAVON CHAVARRIA GIANELLA 
SARAI 100000 23-44779011-4 0720720688000036671122 

3 SAN MARTIN ELSA 90000 27-13047575-8 0970099455000710760012 

4 VIDELA NOELIA Al LEN 80000 27-36257007-2 0070129330004031383135 

5 LOPEZ MONICA LAURA 150000 23-16979981-4 0720124688000003561968 

6 TORRES ERICA SILVANA 250000 27-26746681-0 0070349730004009783785 

7 REY NELLY MABEL 100000 27-10673696-6 0070129330004020375084 

8 MARQUEZ ANY BELÉN 101200 27-32577337-0 0170089340000043998355 

9 HEJBOWICZ JAVIER ALAN 200000 20-37943601-4 0170089340000048814469 

10 FERRADA ARIELA MARIANA 
CECILIA 107500 27-24877391-5 0970099455000823000018 

11 SONDAR SONIA IRENE 30000 27-11567070-6 0970036962000755930045 

12 ZERBO RAFAEL MARTIN 20000 20-33532802-8 1910132555013252247264 

13 DIAZ MARIA CECILIA 20000 23-31466281-4 0720126088000040092490 

14 ROSAS DANIELA FERNANDA 30000 27-34812773-5 0340299508299012490006 

15 BIGORITTO MARIA CECILIA 10000 27-30015702-0 0170292940000032712735 

16 QUIJADA MANUEL OSCAR 80000 20-24659963-8 0970099455002602570031 

17 ANAYA BIBIANA ELIZABETH 120000 27-16698210-9 0970029162000868970033 

18 PARADA VANESA DALI 100000 23-34002063-4 0970011655006327620022 

19 CISNEROS RAUL OSVALDO 190850 20-13254999-1 0970001755000057440017 

20 SANCHEZ PERLA SUSANA 150000 27-18370518-6 0970099462000392730035 

21 PERGOLINI MARIA PAULA 250000 27-22029617-8 0970099455000810930014 

22 TREMOLATERRA ORLANDO 
HECTOR PABLO 160000 20-24157948-5 0170217241000000191602 

23 KASJAN ALEJANDRA CECILIA 130000 27-28550566-1 0170217240000005955952 

24 MONTANARO FACUNDO 25000 20-44640826-8 0070129330004068486454 

25 GUZMÁN HILDA NELIA 40000 27-05468759-7 0340301108301007885006 

26 CATRIÑIR VERA BOCIO 
SOLEDAD 75000 27-33447739-3 0340251308122203823009 

27 JARA MARIA AGUSTINA 45000 27-36435324-9 0170217240000007607448 

28 SANCHEZ ELSA BEATRIZ 70000 27-10913169-0 0720124688000003696154 

4 



1983 . 2023 1 40 años de Democracia 

0789 - 23 
29 BASTIAS BRENDA VALERIA 30000 23-36371809-4 0970029155006928720024 

30 HERNANDEZ ROCIO LUJAN 40000 23-34125197-4 0970029155006149460017 
31 GUTIERREZ EVER PAUL 40000 20-36669360-3 0340265008122189220012 

32 OTERO MARIA NATALIA 50000 23-23829458-4 0970099455000703670034 

33 VEGA MARGARITA GISEL 80000 27-34866595-8 0970042051007643980032 

34 GONZALEZ BEATRIZ ESTER 25000 27-06231932-7 0970022262004901210012 

35 MARTINEZ ANCAP I CHUN 
DANIEL EMILIO 25000 20-31939269-7 0170258540000006142429 

36 REGE MARIA FERNANDA 
ANALIA 120000 27-23570486-8 0140000703100045028504 

37 OSI N I RI MARIA MERCEDES 25000 27-16284780-0 1430001713019899970015 

0340251308122219772001 38 GONZALEZ MARIANO MARTIN 60000 20-40442791-2 

39 ANDRES NAZARENA 
ALEJANDRA 80000 27-24109641-1 0970099455003034460017 

40 CARRASCO MARIA MARTINA 160000 27-38812628-6 0970035255007487480020 

41 LOZANO JUAN ANTONIO 60000 20-35492578-9 0970099455004639740014 

42 ARIAS PABLA VERONICA 40000 27-30999608-4 0970042055006047990023 

43 RECONDO MIRIAM LORENA 40000 23-25175378-4 0340256808730049205008 

44 BENITEZ SERGIO NICOLAS 150000 23-34052546-9 0970036955008670900013 

45 DELVAS EMILCE MARGARITA 40000 27-05115146-7 0970022262004916790013 

46 KRAPP TAMARA BELEN 40000 27-36510131-6 0170292940000033750985 

47 CATALÁN ROBERTO CARLOS 40000 20-21385145-5 0340212408212047112006 

48 
SALAZAR GABRIELA 

ALEJANDRA 50000 27-34292220-7 0970042063008756850015 

49 SERRANO NESTOR DANIEL 40000 20-26635392-9 0340251308122215577006 

50 NORDENSTROM JIMENA AILIN 30000 27-34866301-7 0970029174009543830016 

TOTAL $4.089.550 

5 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

